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AUTOGRAFO N° 48/2023

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 43/2023

“DISPOE ~SOBRE AUTORIZACAO
PARA A CRIACAO DE FICHA DE
DESPESA E RESPECTIVA
SUPLEMENTACAO DE DOTACAO POR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de
Sarapui, Estado de Sdo Paulo, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Cadmara Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial por excesso de arrecadag@o no valor
de R$ 112.559.,98 (cento e doze mil quinhentos e cinquenta e nove reais € noventa e 0ito
centavos), objetivando o recebimento de transferéncia de recurso do Governo Federal,

fundamentada na Lei Complementar n° 195, de 08/07/2022 — LEI PAULO GUSTAVO,

para Incentivo e Fomento Cultura.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° serd coberto com

recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso II, da Lei n° 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional

programatica:
02 Prefeitura Municipal de Sarapui.
02.06 Diretoria de Educacéo e Cultura.
02.06.04 Cultura.
13.392.0007.2014 Manutenc¢io das Atividades Culturais.
3.3.90.30 Material de Consumo.

3.3.90.31 Premiag¢oes Culturais, Artisticas, Cientificas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI
ESTADO DE SAO PAULO

HUMAND

OFICIO N° 282/2023/GAB

Sarapui, 03 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia,
Presidente da Camara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei Ordindria 43 /2023.

Prezado Presidente,

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos
Vereadores que compdem essa Egrégia Cémara Municipal, com o
objetivo de encaminhar o Projeto de Lei Ordinaria
n°® §2 / 2022 , que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA A
CRIACﬁO DE FICHA DE DESPESA E RESPECTIVA SUPLEME'NTACIIO DE
DOTACIIO POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Para melhor andlise da proposta encaminhamos a
justificativa necessédria a sua apresentagdo, bem como a
documentacdo anexa, no sentido de que a mesma faca parte
integrante do Projeto de Lei apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vereadores, em regime de urgéncia, em conformidade com o
artigo 53 da Lei Orgénica do Municipio de Sarapui, tendo em
vista a inegdvel relevadncia e o evidente interesse publico.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos
de elevada estima e distinta consideracdo.
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TR Prefeitura Municipal de Sarapui

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei N.° 12023

"DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA A CRIACAO
DE FICHA DE DESPESA E RESPECTIVA
SUPLEMENTAGAO DE DOTAGAO POR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de Sao Paulo, usando de suas atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial por excesso de arrecadagdo no valor de R$
112.559,98 (cento e doze mil quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos),
objetivando o recebimento de transferéncia de recurso do Governo Federal, fundamentada na Lei
Complementar n° 195, de 08/07/2022 — LEI PAULO GUSTAVO, para Incentivo e Fomento Cultura.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° sera coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso Il, da Lei n°® 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional programatica:

02

02.06

02.06.04
13.392.0007.2014
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.36
3.3.90.39
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Prefeitura Municipal de Sarapui.

Diretoria de Educagéo e Cultura.

Cultura.

Manutengéo das Atividades Culturais.
Material de Consumo.

Premiagées Culturais, Artisticas, Cientificas.
Servigos de Terceiros — pessoa fisica.
Servigcos de Terceiros — pessoa juridica.
Aplicagao / Variagéo.

Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orgamentaria Anual n°
1701/2022, na Lei de Diretrizes Orgamentarias n° 1676/2022 e na Lei do Plano Plurianual n® 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢cdes em contrario.

Sarapui, 03 de julho de 2023.
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N Prefeitura Municipal de Sarapui

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

O projeto em tela autoriza a criar ficha de despesa e suplementar por Decreto,
crédito adicional especial por excesso de arrecadagdo no valor de R$ 112.559,98 (cento e doze
mil quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos), objetivando o recebimento
de transferéncia de recurso do Governo Federal, fundamentada na Lei Complementar n° 195, de
08/07/2022 — LEI PAULO GUSTAVO, para Incentivo e Fomento Cultura.

A Lei Paulo Gustavo, instituida em homenagem ao talentoso ator e comediante
brasileiro que nos deixou precocemente, visa promover o fortalecimento e o desenvolvimento da
cultura e das artes no Brasil. Essa lei estabelece diretrizes para o repasse de recursos financeiros
para produgdes teatrais, cinematograficas e audiovisuais de cunho artistico, especialmente
voltadas para o teatro e o cinema nacional.

Objetivos da Lei:

A Lei Paulo Gustavo busca fomentar a industria cultural, incentivar a produgéo
artistica brasileira e promover a diversidade e a inclusdo no setor. Seu propdsito é impulsionar a
criagdo de obras originais, valorizar os artistas nacionais e garantir acesso a cultura para toda a
populagdo, contribuindo assim para o desenvolvimento social e econdomico do pais.

Neste sentido o presente projeto visa em nosso municipio contemplar propostas de
desenvolvimento de agdes que fomentem atividades artistico-culturais do municipio nas
modalidades de: economia solidiria e economia criativa, apoio a projetos e agdes e/ou
manuten¢do de espagos culturais, formag@o e capacitagdo, qualificagdo e/ou difusdo ao setor
audiovisual do municipio, compreendendo apoio a cineclubes se existentes, festivais e mostras
de produgdes audiovisuais, propostas destinada as salas de cinemas do municipio, sejam elas
publicas ou privadas, bem como cinemas de rua ou itinerantes, as propostas devem contemplar a
reforma, restauro, manutengdo e funcionamento, bem como a adequagdo a protocolos sanitarios
relativos a pandemia da COVID-19 e propostas que apresentem e culminem em uma produgédo
audiovisual, de qualquer género, desde que em sua produgdo seja respeitadas as limitagdes
sanitarias, de seguranga e saude.

Para a cobertura dos investimentos supra mencionados, serdo utilizados recursos
advindo do repasse, conforme especificado no proprio projeto. Contando com o apoio dos
representantes desta Casa Legislativa para a sua aprovagdo. Para eventuais esclarecimentos que
se fizerem necessarias, sobre a matéria em questdo, coloco-me a disposig@o.

Assim, diante do exposto, solicito a apreciagdo do incluso Projeto de Lei EM

CARATER DE URGENCIA, nos termos do art. 53 da Lei Organica Municipal e 248 e seguintes
do Regimento Interno desta augusta Casa de Leis.
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Camara Municipal de Sarapui

Estado de Sdo Paulo

Plendrio Alexandre Chauar

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER N° 56/2023
Projeto de Lei Ordinario n® 43/2023

De autoria do PREFEITO MUNICIPAL, o presente projeto de lei “Dispde
sobre autorizaciio para criacio de ficha de despesa e respectiva suplementacéiio de dotacio

por Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”.

A propositura encontra-se acompanhada de justificativa;

Este é o relatorio.

PARECER

Conforme se verifica na leitura da presente proposi¢do, o Executivo busca
autorizacdo de abertura de credito Adicional, na Diretoria de Educagédo e Cultura, na ordem de

R$ 112.599,98 (cento e doze mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Em sua justificativa, o Chefe do Executivo explica que o objetivo de tal
abertura é o recebimento de recursos do Governo Federal da Lei Paulo Gustavo e sera

destinado para incentivo e fomento da cultura.

Tal objetivo trata-se de operagdo que implica obrigatoriamente em alteragdo
da peca orcamentaria referente ao exercicio financeiro em curso, haja vista que o crédito em

questdo ndo esta ali inserido.

Tal matéria acaba por ser de natureza legislativa, uma vez que somente se
pode consubstanciar através de lei, de acordo com o artigo 16, IIl da Lei Organica do

Municipio de Sarapui, cabendo a Camara Municipal, com sangdo do Prefeito, dispor sobre



Estado de Sdo Paulo

Plendrio Alexandre Chauar

matérias de competéncia do Municipio e especialmente: (...)_votar o plano plurianual, a lei de

diretrizes orcamentarias, o orcamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos

suplementares e especiais.

Ainda nesta toada, a abertura de crédito adicional especial estd prevista na Lei

Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A proposito, reza o artigo 41, I, da lei federal:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

()

IT - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;

O projeto em comento apontou o excesso de arrecadagdo como fonte para a

abertura do crédito especial, e esta devidamente embasado no art. 43, §1°, II da Lei 4.320/64.

REGIME DE URGENCIA
Quanto ao pedido de urgéncia o Regimento Interno assim dispde:

Art. 22 - O Prefeito podera solicitar o regime de urgéncia na apreciagdo
dos projetos de sua iniciativa, nos termos do art. 254, deste Regimento.
Art. 254 - A Comissdo autora de proposigao pedira a sua retirada através
de requerimento assinado por seu Presidente, quando preliminarmente
anuente a maioria dos seus membros.

Sobre a solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo
tramite neste parlamento sob o regime de urgéncia, entendemos que ha embasamento para

aprovagdo em carater de urgéncia.

Por tanto, diante de todo o exposto, entendemos que a presente propositura é

legal, estando apta para tramitar regularmente perante esta Egrégia Casa de Leis.

Sobre o mérito, devera ser manifestar o Soberano Plenario.



Camara Municipal de Sarapui

Estado de Sdo Paulo

Plendrio Alexandre Chauar

Ja consigno, diante da suposta urgéncia, que, além da Comissdo de Justica e

Redagdo devera ser ouvida a Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento.

QUORUM: O projeto de lei em exame deve necessariamente ser aprovado
por MAIORIA ABSOLUTA dos membros do legislativo, conforme preconiza Art. 154, I1I da

Lei Organica Municipal.

Art. 154 - Sdo vedados:

()

I1I- a realizagdo de operagdes de créditos que exceda o montante das despesas
de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou
especiais com fim preciso, aprovado pela Camara Municipal, por maioria
absoluta; (g.n.)

S.M.J.

E o parecer.

Sarapui, 10 de julho de 2023.

Diretofa de Negocios Juridicos
OAB/SP 399.529



CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI

Estado de Sao Paulo

Plenario Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.: 3276-6319 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinaria n2 43/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Dispde sobre autorizagdo para a criagdo de ficha de despesa e respectiva
suplementagdo de dotagdo por crédito adicional especial e dad outras

providéncias”.

A Comissdo, apos estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus
membros, decide emitir parecer favoravel para que seja encaminhado para o

Plenario para discussao e votagao.

Sala das Sessoes.

Em, de de 2023.

Membro

riano Cirilo
Membro



\ii4, CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI

T, Estado de Sao Paulo

4 *1'* + Plenario Alexandre Chauar

*m* S Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

, o il Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
,"}<§S" Tel.: 3276-6319 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSAO DE TRIBUTACAO, FINANGAS E ORCAMENTO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinaria n? 43/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Dispoe sobre autorizagdo para a criagdo de ficha de despesa e respectiva
suplementagdo de dotagdo por crédito adicional especial e da outras

providéncias”.
A Comissdo, apds estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favoravel para que seja encaminhado para o

Plenéario para discussao e votagao.

Sala das Sessoes.

Em, de de 2023.

Maria José Vieira dos Santos
Membro
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COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS E BENS MUNICIPAIS, ORDEM ECONOMICA E
SOCIAL

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinaria n? 43/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Dispde sobre autorizagdo para a criacdo de ficha de despesa e respectiva
suplementagdo de dotagcdo por crédito adicional especial e dd outras

providéncias”.

A Comissdo, ap6s estudo e andlise do referido Projeto por maioria dos seus
membros decide emitir parecer favoravel para que seja encaminhado para o

Plenario para discussdo e votagao.

Sala das Sessoes.

Em, de de 2023.
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Maria José Vieira dos Santos
Membro
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